In *Conf.* 4,16,29 leggiamo che il corpo non è grande e bello per ciò per cui (*eo quo*) è corpo, e infatti anche se fosse meno grande e meno bello non sarebbe comunque meno corpo (*etsi minus magnus et minus pulchrum esset, nihilominus corpus esset*).

Quindi (riassumendo) qualcosa non è semplice quando: non è ciò che ha; essere non è essere grande, bello, ecc.; ciò per cui è non è ciò per cui è grande, bello ecc.; può cessare di essere grande, bello ecc. e però continuare a essere.

2) L'anima (creatura spirituale):

a) è più semplice del corpo perché non è diffusa con una mole attraverso uno spazio di luogo (*spatium loci*), bensì è tutta in tutto il corpo e tutta in ciascuna sua parte;

b) ma l'anima al di là della comparazione col corpo non è semplice: in essa altro (*aliud*) è essere operativo, altro essere inerte, altro essere acuto, altro essere memore, e altro è il desiderio (*cupiditas*), altro il timore, altro la letizia, altro la tristezza; e possono esistere alcune di queste cose senza le altre oppure alcune di più e altre di meno. Nell'anima si trovano dunque cose innumerevoli in modo innumerevole. Non è perciò una natura semplice.

In conclusione: nessun mutevole è semplice; ed ogni creatura è mutevole.

In *De Trin.* 6,4,6 Agostino considera le virtù nell'animo umano (*sic enim virtutes quae sunt in animo humano*), ad esempio fortezza (*fortitudo*), saggezza (*prudencia*), giustizia (*iustitia*) e temperanza (*temperantia*). Spiega che anche se si intendono ciascuna in modo diverso (*alio atque alio modo singulare intelleguntur*), non sono separate in alcun modo (*nullo modo separantur*). Ma (e questo è importante) per l'animo umano essere non è ciò

che è (*non hoc est quod est*) essere forte o saggio o giusto o temperante: perché l'animo può essere, senza avere nessuna di queste virtù.

Dunque Dio è incomparabilmente più semplice (*simplicior*). Per Dio essere è quello che è (*hoc est quod est*) essere potente e giusto e sapiente e qualsiasi altra cosa si dica di Lui con cui significare la sua sostanza. Ancora, in *De Trin.* 15,13,22 leggiamo che per noi essere non è quello che è conoscere (*scire*) o essere sapienti (*sapere*), e perciò la nostra scienza (*scientia*) può essere perduta e recuperata, e noi possiamo essere anche se non conosciamo né “gustiamo” (*sapiamus*) ciò abbiamo appreso. Invece nella mirabile semplicità di Dio essere non è altro che essere sapiente (*non est aliud sapere, aliud esse*): ciò che è essere sapiente, questo è essere (*quod est sapere, hoc est esse*).